



UNIVERSIDAD TECNICA  
FEDERICO SANTA MARIA

# ESTADOS FINANCIEROS 2020



# ESTADO DE RESULTADOS

| Estado de resultado                                     | 2020           | 2019           | 2020-2019     |
|---------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|
|                                                         | MM\$           | MM\$           | Variación     |
| <b>Ingresos operacionales</b>                           |                |                |               |
| Pregrado diurno                                         | 52.579         | 50.930         | 3,2%          |
| Pregrado vespertino                                     | 5.998          | 6.450          | -7,0%         |
| Postgrado                                               | 2.950          | 3.453          | -14,6%        |
| Aportes fiscales                                        | 24.418         | 28.978         | -15,7%        |
| Ingresos por cursos y programas de extensión            | 961            | 2.027          | -52,6%        |
| Prestaciones de servicios y otros                       | 3.262          | 4.095          | -20,3%        |
| <b>Total ingresos operacionales</b>                     | <b>90.169</b>  | <b>95.931</b>  | <b>-6,0%</b>  |
| <b>Ingresos no operacionales</b>                        |                |                |               |
| Donaciones                                              | 824            | 856            | -3,7%         |
| Intereses varios y renta de inversiones                 | 924            | 1.929          | -52,1%        |
| Otros ingresos, arriendos y diferencias de cambio, neto | 1.031          | 1.917          | -46,2%        |
| <b>Total de ingresos no operacionales</b>               | <b>2.779</b>   | <b>4.702</b>   | <b>-40,9%</b> |
| <b>Total de ingresos</b>                                | <b>92.948</b>  | <b>100.633</b> | <b>-7,6%</b>  |
| <b>Costos y gastos</b>                                  |                |                |               |
| Costos por remuneraciones                               | -60.289        | -58.896        | 2,4%          |
| Efecto neto de provisiones y castigo                    | -4.204         | -3.029         | 38,8%         |
| Bienes de consumo y servicios                           | -16.507        | -23.478        | -29,7%        |
| Gastos de administración y ventas                       | -3.219         | -4.025         | -20,0%        |
| Depreciación y amortización                             | -5.612         | -5.547         | 1,2%          |
| Gastos financieros                                      | -683           | -1.079         | -36,7%        |
| Gastos por transferencias                               | -2.115         | -2.826         | -25,1%        |
| <b>Total costos y gastos</b>                            | <b>-92.630</b> | <b>-98.881</b> | <b>-6,3%</b>  |
|                                                         |                |                |               |
| <b>Superávit (déficit) antes de impuestos</b>           | <b>318</b>     | <b>1.753</b>   | <b>-81,9%</b> |

## ANÁLISIS ACTIVO CORRIENTE Y NO CORRIENTE

| ACTIVOS                                                           | 2020           | 2019           | 2020-2019   | 2020          | 2019          |
|-------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|-------------|---------------|---------------|
|                                                                   | MM\$           | MM\$           | Variación   | Incidencia    |               |
| Efectivo y equivalentes al efectivo                               | 46.086         | 45.636         | 1,0%        | 19,8%         | 20,4%         |
| Otros activos no financieros, corrientes                          | 731            | 776            | -5,8%       | 0,3%          | 0,3%          |
| Otros activos financieros, corrientes                             | 18.424         | 15.071         | 22,2%       | 7,9%          | 6,8%          |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto, corrientes | 14.294         | 13.293         | 7,5%        | 6,2%          | 6,0%          |
| Activos por impuestos, corrientes                                 | 272            | 247            | 10,1%       | 0,1%          | 0,1%          |
| <b>Total de Activos corrientes</b>                                | <b>79.807</b>  | <b>75.023</b>  | <b>6,4%</b> | <b>34,3%</b>  | <b>33,6%</b>  |
| Otros activos no financieros, no corrientes                       | 64             | 61             | 4,8%        | 0,0%          | 0,0%          |
| Activos por impuestos diferidos                                   | 20             | 124            | -83,9%      | 0,0%          | 0,1%          |
| Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto               | 1.213          | 1.425          | -14,8%      | 0,5%          | 0,6%          |
| Otros activos financieros, no corrientes                          | 2.360          | 2.303          | 2,5%        | 1,0%          | 1,0%          |
| Propiedades de inversión, neto                                    | 2.959          | 2.989          | -1,0%       | 1,3%          | 1,3%          |
| Propiedades, planta y equipos, neto                               | 145.931        | 141.344        | 3,2%        | 62,8%         | 63,3%         |
| <b>Total de activos no corrientes</b>                             | <b>152.547</b> | <b>148.245</b> | <b>2,9%</b> | <b>65,7%</b>  | <b>66,4%</b>  |
| <b>Total de activos</b>                                           | <b>232.354</b> | <b>223.268</b> | <b>4,1%</b> | <b>100,0%</b> | <b>100,0%</b> |

## OTROS PASIVOS FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

| Otros pasivos financieros              | 2020          | 2019          | 2020-2019    | 2020          | 2019          |
|----------------------------------------|---------------|---------------|--------------|---------------|---------------|
|                                        | MM\$          | MM\$          | Variación    | Incidencia    | Incidencia    |
| <b>Corriente</b>                       |               |               |              |               |               |
| Banco Estado                           | 751           | 709           | 5,9%         | 6,4%          | 5,6%          |
| Banco-Santander – leasing              | 378           | 370           | 2,1%         | 3,2%          | 2,9%          |
| Obligación de derecho de uso           | 20            | 17            | 18,6%        | 0,2%          | 0,1%          |
| <b>Total corriente</b>                 | <b>1.149</b>  | <b>1.096</b>  | <b>4,8%</b>  | <b>9,8%</b>   | <b>8,6%</b>   |
| <b>No Corriente</b>                    |               |               |              |               |               |
| Banco Estado                           | 5.122         | 5.719         | -10,4%       | 43,5%         | 44,8%         |
| Banco-Santander – leasing              | 2.136         | 2.529         | -15,5%       | 18,1%         | 19,8%         |
| Banco-Santander contrato swap          | 3.065         | 3.115         | -1,6%        | 26,0%         | 24,4%         |
| Obligación de derecho de uso           | 308           | 298           | 3,4%         | 2,6%          | 2,3%          |
| <b>Total no corriente</b>              | <b>10.631</b> | <b>11.661</b> | <b>-8,8%</b> | <b>90,2%</b>  | <b>91,4%</b>  |
| <b>Total otros pasivos financieros</b> | <b>11.780</b> | <b>12.757</b> | <b>-7,7%</b> | <b>100,0%</b> | <b>100,0%</b> |